Al contrario de lo que pretende una lectura de Aristóteles prejudicialmente antiplatónica, tenemos aquí un ejemplo clarísimo de un punto absolutamente central para la metafísica, que no es menos platónico que aristotélico: si Aristóteles ha criticado a Platón en cuanto a la subsistencia real de las Ideas en el nivel de las especies y los géneros, es evidente, en cambio, que mantiene e incluso acentúa, profundizando en la misma línea, su enseñanza acerca de la relación de los predicados trascendentales del ser (*veritas, bonitas*) con un ser realmente subsistente: la verdad absoluta, en otros términos, no puede ser algo que existe

¹⁶ “Potest et alia ratio colligi ex verbis Aristotelis in II Metaph. Ostendit enim ibi quod es QUAE SUNT MAXIME VERA SUNT MAXIME ENTIA. In IV etiam Metaph. Ostendit esse aliquid maxime verum, ex hoc quod videmus duorum falsorum unum altero esse magis falsum; unde oportet ut alterum sit etiam altero verius. Hoc autem est secundum approximationem ad id quod est simpliciter et maxime verum. Ex quibus concludi potest ulterius esse aliquid quod est maxime ens”: *Summa Contra Gentiles* I,13. Cf. *S. Theol.* I^a q. 2 a. 3 co.: “EST IGITUR ALIQUID QUOD EST VERISSIMUM, et optimum, et nobilissimum, et per consequens MAXIME ENS, nam QUAE SUNT MAXIME VERA, SUNT MAXIME ENTIA, ut dicitur II Metaphys. Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis, sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium calidorum, ut in eodem libro dicitur. Ergo est aliquid quod omnibus entibus est causa esse, et bonitatis, et cuiuslibet perfectionis, et hoc dicimus Deum”.

en un plano meramente lógico: la “verdad máxima” por lo tanto debe existir, y existir de un modo absoluto: debe ser “máximamente ente”, es decir, debe ser “Sustancia suprema”. Y aquí se aprecia también en Aristóteles, aun con otra terminología, el concepto platónico fundamental de la participación.¹⁷

3. *La definición formal de la verdad y la existencia de Dios.*

Volvamos ahora a nuestro tema más específico que, dentro de la demostración de la existencia de Dios *ex veritate*, se limita a desarrollar la demostración a partir de la *definición* de la verdad. Esta, como tal, no está formalmente presente en el texto de S. Tomás. Sin embargo, podemos legítimamente argumentarla a partir de lo planteado por él, pues se ve que tal demostración está sustancialmente implicada en la definición formal de la verdad que él nos da. Para este fin, es necesario analizar más a fondo los términos implicados en la definición que Tomás atribuye, como es sabido a Isaac Israeli¹⁸: